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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Fyzická bajka aneb Postava zvířete v rituálu a v

divadle se zabývá zkoumáním využívání postavy zvířete v rituálech různých

kultur a v evropském divadle. Klade důraz na využití masky k tomuto účelu.

Práce čerpá jak z teoretických etnologických, kulturologických apod. zdrojů, tak i

z textů divadelníků, kteří mají dlouholetou praktickou zkušenost. Po úvodním

vymezení pojmů a navázání na dosavadní výzkum se zaměřuje na pochopení

rozdílů a podobností mezi rituálem a divadlem a úloze masky v každém z nich.

Navrhuje hypotézu, že rituální prvky dodnes přetrvávají v divadle mezi herci a

divadelníky a ti se proto snaží rituál divadlu navracet. Navazuje zkoumání

různých (většinou dodnes živých) tradic, zahrnujících zvířecí postavu, jejichž

principy by se podobný návrat mohl inspirovat.

ABSTRACT

Bachelor thesis entitled Physical Fable or Animal Character in Ritual and Theatre

explores the use of animal characters in rituals of different cultures and in

European theatre. It emphasizes the use of a mask for this purpose. The work

draws from both the theoretical ethnological, cultural and similar sources, as well

as from the texts of theatre makers, who have many years of practical

experience. After introducing the concepts and linking the work to previous

research, it focuses on understanding the differences and similarities between

the ritual and the theater and the role of the mask in each one. It suggests the

hypothesis that the ritual elements still exist in the theater among actors and

theater makers, and they are therefore trying to return the ritual to the theater.

There follows the exploration of various (mostly still alive) traditions including an

animal character, from which a similar return could get inspired.
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ÚVOD
Hlavním tématem práce je postava zvířete v rituálu a divadle a různé přístupy k

jejímu zobrazení - maska, napodobování, vyprávění apod. Zabývá se taktéž

pohledem herce/performera/vykonavatele rituálu na představování této postavy,

tedy fyzickou bajku.

V úvodu jsou vymezeny pojmy maska a fyzická bajka, na což navazuje rešerše

dostupné literatury ohledně původu a funkce masek a jejich dělení. Následují

kapitoly hledající podobnosti a rozdíly divadla a rituálu a role masky v obou z

nich. Po vyslovení hypotézy, že rituál zůstává v divadle mezi divadelníky dodnes,

následuje hledání možných zdrojů rituálu, rituál z pohledu zvířete a posléze

detailnější popis některých konkrétních případů využívání zvířecí postavy,

například v loveckých typech šamanismu. V závěru jsou zjištěné informace

zasazeny do širšího kontextu současné situace ve světě a divadle.

Vymezení pojmů, dosavadní zkoumání

MASKA, FYZICKÁ BAJKA

Maska doprovází člověka již od doby, kdy se vůbec stával člověkem. Dodnes je

opředena zvláštním posvátnem, něčím přesahujícím běžný rámec, je vyhrazena

určitým příležitostem či lidem. Původ masky a stejně tak i její podstata jsou

předmětem akademických, divadelních i lidových rozepří. I přes její dlouhou

historii a neodmyslitelnou pozici v lidské kultuře se jí však zvlášť velká pozornost

nevěnuje. Ve své praxi i v této teoretické práci se chci zaměřit na jednu

konkrétní odnož masky - masku zvířecí. Nebudu ji vytrhávat z performativního

kontextu, k masce tedy zahrnuji i proces přeměny člověka-performera ve zvíře,

zajímá mě postava zvířete jako taková, ať už je performer zcela zakrytý složitou

konstrukcí, nebo má na krku přívěšek s jediným ptačím perem, popřípadě se sám

propadá do zvířete zcela bez jeho atributů. Zajímá mě vyprávění skrze postavu

zvířete, tedy fyzická bajka.

Fyzická bajka je pojem, který jsem zavedla a myslím jím užití zvířecí postavy,

které jsou dány jisté lidské vlastnosti, k vyprávění příběhu a zkoumání částí
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lidské osobnosti, kterých je jinými metodami těžké dosáhnout. Ať už je postava

verbální či nonverbální, zásadní je fyzická přeměna performera ve škále od

masopustního medvěda po šamanský trans.

Právě kvůli dlouhé historii existence masky i diskuzi o ní se i já budu opírat o

dosavadní zkoumání, pokusím se ovšem z mnoha variant třídění masek, verzí

jejího vzniku a teorií o její podstatě vybrat ty, které mi připadají relevantní a

přínosné k masce zvířecí. Stejně kontextuální je i maska samotná, jak píše Vít

Erban ve své knize Maska a tvář, jedné z nejlepších česky vydaných publikací na

toto téma: Masku dle něj není možné studovat podle jejího výtvarného

zpracování, čímž se v minulosti zabývalo množství autorů. Je třeba dívat se na ni

jako na kontext všech náležitostí maskovaného představení a dané kultury i

kultur ostatních. (Erban 2010:63-68)

FUNKCE MASKY

Proč tedy maska vznikla? Čeho chtěl člověk jejím prostřednictvím kdysi a chce

dodnes dosáhnout? Vědecké zkoumání zejména v západoevropském kontextu

bylo v tomto ohledu v minulosti velmi ploché. Tím, že se v Evropě zejména

rituální užití masky prakticky vytratilo, měli vědci tendenci sledovat „divochy”

tančící „primitivní tance“. Naštěstí v posledních desetiletích tyto tendence

vymizely, ač se s jejich následky stále vyrovnáváme: „Je třeba se zbavit

předsudků spojujících masky s extází, vytržením, zuřivostí a nevázaností.

Existuje celá řada příkladů, kdy možnost nosit masku naopak vyžaduje patřičné

vzdělání, dlouhodobý trénink a celkově se pojí s odpovědností, sebeovládáním a

soustředěním, protože jakákoliv nepřesnost, nepozornost, či chyba může mít

osudové následky pro nositele i diváky. Maska jako nástroj totální transformace

identity tedy není všeobecně platným pravidlem, ale spíše krajním pólem velmi

širokého kontinua, jež vede od nebezpečné extáze přes formalizovaný rituál až k

přehrávání a předstírání ryze zábavního, herního charakteru.“ (Pernet 2006:118-

135, in Erban 2010)

Z této úvahy vidíme, že škála stavů, do nichž se dostává performer, je opravdu

široká. Neříká však ještě nic o tom, jak výsledek působí na diváka takové akce

ani s jakým záměrem performer před diváka vstupuje. V akademické obci hoří

dle Erbana tento spor: Základní funkcí masky je znehybnění, ustavení řádu a
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zajištění statutu (např. Nunley, Edson), versus základní funkcí je pohyb,

nejednoznačnost a transformace rolí (např. Napier, Emigh). Využití masky je tak

široké, že lze obě hlediska považovat v nějakém ohledu za správná. Zajímavý

náhled pro mojí práci přináší Hlaváčová: „V tradičních náboženských představách

Afriky duchové zosobňují přírodní síly a člověk kontroluje, resp. usiluje o to,

kontrolovat duchy skrze masky, tedy hlavy duchů. Dílem lidských rukou, sochou,

se člověk snaží uchopit, ovládnout, materializovat přírodní jev, který ho nejen

přesahuje, ale nejednou dosahuje kosmických rozměrů. Z této víry vznikají

umělecká díla. Forma-socha je odpovědí na beztvaré. (...) Aktéři představení

masek hledají prostřednictvím masky pevný bod, ze kterého by mohli konat.

Všechny figurativní a tvarové plastiky mají společný cíl - fixovat ducha. Ale

zatímco posláním idolů je držet ducha v plastice, úlohou masky je s ním hýbat, a

tak usměrnit jeho pohyb, ovlivnit jeho projev.“(Hlaváčová 2007:20, in Erban

2010: 62)

Dívat se na tento problém ale můžeme i ze zcela jiných úhlů: Z pohledu

fylogeneze lidské neuropsychologie mohla maska vzniknout s rozvojem

introspektivního vědomí - tedy od dob, kdy si člověk uvědomoval sám sebe,

začal se také maskovat a napodobovat jiné. Mimo objevení schopnosti lhát a

přetvařovat se nejspíše objevil i schopnost nabývat jiných já, uvědomil si

pluralitu svých vlastních já a možnost jejich transformace. (Erban 2010:78-80)

Ve chvíli, kdy si uvědomíme vlastní já a svou „sociální kůži“, jsme připraveni ji

pomalovat a tím změnit, zamaskovat a využít nějakým přeneseným

významovým způsobem. (Erban 2010: 80-81)

Na druhou stranu někteří upozorňují spíše na uvědomění si vlastní tělesnosti.

Roy Rappaport píše: „Tělo není v rituálu pouhým nástrojem k vyjadřování

významů, nýbrž je médiem, do kterého tyto významy směřují, ve kterém působí


[…]


těchto důvodů spjatosti šamana s komunitou však šamanismus nedokáže

existovat ve větších společenstvích ani spolu s centralizovanou a

hierarchizovanou státní mocí.

Důležitou, ale lehce opominutelnou stránkou šamanské přeměny je i ta zvířecí.

Tím myslím, že zvířata samotná získávají možnost s lovci komunikovat, lovec a

zvíře se dostávají na stejnou úroveň, kde nonverbálně, ale plnohodnotně

komunikují. V knize Soul Hunters od Rane Willersleva je uvedeno mnoho

příběhů, zejména v kapitole Animals as Persons, kde zvíře samotné, lovené,

lovce obelhalo, lovec jej viděl přicházet v lidské podobě a nebo se do zvířecí

přeměny položil natolik, že začal zapomínat, že je člověkem. (Willerslev 2007:

89-118) Tato férovost, přenesení konfliktu (lovec-oběť) na platformu, kde mají

všichni stejné šance a mohou komunikovat, mi připadá jako jedna z

nejhumánnějších vůči přírodnímu světu a zároveň je to přístup, který dle mého

názoru (bohužel) téměř postrádáme v naší společnosti.

Ať už je využitelnost šamanismu jakákoliv, jisté je to, že šamanovo počínání je

fascinující. Některé obřady například dokáže šaman vykonat pouze v transu,
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jinak by jeho tělo nebylo schopné ani unést rituální šat. Je tak sběhlý v pobytu v

jiném stavu vědomí, že je schopen zachovat celý protokol obřadu. Mnozí svědci

transformací šamana upozorňují na jeho neuvěřitelnou podobnost se zvířetem -

například takto popisuje Žornickaja sledování Efimova Pavloviče Mamaeva (80ti

letý šaman z oblasti Aldan): ,,Zpíval a doprovázel se na buben, imitoval zvířecí

zvuky. Zvedl buben vysoko, (...) a vykřikl kuk! kuk! kuk!. Šílené a klidné pohyby

se neustále střídaly. Skákal z nohy na nohu, otáčel se, hrbil a zase vehementně

skákal.S neuvěřitelnou lehkostí a měkkostí imitoval Mamaev charakteristické

pohyby labutě. (Žornickaja ve sborníku Znamenski 2004:208) .Vedle skvělé

imitace jde i o intenzivní pocity vyvolané přítomností silné osobnosti, která se

navíc očividně pohybuje v běžně nedostupných, ovšem - alespoň pro něj a

aktuální diváky - existujících a naši realitu ovlivňujících světech. Nestačí pouhá

mimésis daného zvířete. Je třeba metaforický či duchovní přesah takového

konání, aby se od vizuální a technické fascinace divák dostal až k podstatě této

metafory uvnitř sebe a měl možnost získat nový náhled na sebe sama či své

součásti a asociovat je s něčím přírodním a přirozeným, lidsky-zvířecím.
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ZÁVĚR
V úvodu této práce jsem se pokusila položit pojmový základ relevantní pro téma

zvířecí postavy. Po vymezení pojmů jako maska a fyzická bajka bylo třeba rozlišit

rituál a divadlo, neboť právě jejich rozdílnost je již dlouho zdrojem

nespokojenosti mnohých divadelníků, obracela jsem se tedy zejména na jejich

práci a hledání. Navázala jsem myšlenkou, že jistá rituálnost přetrvává v

maskovaném divadle dodnes a to zejména mezi divadelníky samotnými.

Zkoumala jsem možné zdroje rituálu v našem kulturním okruhu. Poté jsem se

zaměřila ještě konkrétněji na zvíře - zvíře jako původce rituálu, průvodce, jako

inspirace i jako osobnost sama o sobě. Vyzdvihla jsem nemožnost rituálu bez

mýtu, bez přesahu, bez metafory a také zdůraznila opomíjenou stranu

šamanistického loveckého rituálu - tj. vytvoření platformy, kde zvíře a člověk

rovnocenně komunikují.

Postava zvířete, ať už představovaná maskou, kostýmem či pohybovou mimésí,

se vyskytuje nejhojněji v kulturách, které si dlouho zachovaly malá společenství

a blízkou provázanost svých životů s přírodními ději. V naší kultuře se zachovalo

jen málo odkazů na její původní využití, ať už ve formě pololidí z antických mýtů

nebo masopustních maškar. Jejich transformační síla není v naší (české) kultuře

využívána prakticky vůbec, jde-li o představení (tedy nepočítáme-li neo-

šamanistické terapeutické rituály apod.).

Aktuálnost a potřeba fyzické bajky

Proč bychom ale chtěli nebo se dokonce měli pokoušet o oživení postavy zvířete

a jejího metaforického přesahu v současném divadle? Dle mého názoru zejména

pro dvojstrannou povahu tohoto chování. Zobrazování zvířete vede na jednu

stranu u diváka k možnosti nahlédnout na části sebe sama z jiného úhlu a tak si

je třeba zpřístupnit, nebo je pochopit, přijmout apod., na druhou stranu svým

způsobem umožňuje zvířeti samotnému mluvit k člověku, což je možnost, která

se mu jinde nenaskytne. Poskytnutím takového rozhovoru performer umožňuje

divákovi soucítit se zvířetem jako se sebou samým, neboť vidí podobnosti

sahající do hloubky palety lidské osobnosti. Fyzická bajka může fungovat tam,
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kde nestačí přírodovědné dokumenty a přiblížit člověku to, co zcela ztratil - pocit,

že je součástí přírodního světa, že od něj není oddělen a také, že je stejně

zodpovědný za své chování vůči přírodnímu světu, jako je zodpovědný za

chování vůči lidem. Vzhledem k tomu, že žijeme v době nejmasivnějšího

vymírání druhů v historii planety a v rychle eskalující ekologické krizi, na kterou

doplácejí hlavně zvířata a rostliny, myslím si, že oživování takových vztahů v

každém člověku je významné a přínosné.
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