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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Je patrné, že v současné době stojí problematika masek v různých podobách na jednom z prvních
míst zájmu studentů nonverbálního divadla, stejně jako propojení duchovního a racionálního aspektu,
rituálu a divadla, teoretických vědomostí o tématu a praktického ztvárnění na scéně. U Heleny
Machové jde ovšem o hlubší zájem o tuto problematiku. Díky předchozím studiím má větší přehled
než její spolužáci, a dokáže si všímat i nejrůznějších filozofických, ekologických a společenských
elementů, které se týkají spojení člověka s přírodou. O tématech, přesahujících praktické studium
nonverbálního umění, přemýšlí v souvislostech a nachází zde různá zajímavá spojení.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
I z kvality textu je patrné, že autorka má větší zkušenost s psaním, širší přehled a je ochotna
prokousat se množstvím literatury. Celkem logicky i lepší startovní pozici, tj. schopnost popisovat věci
s nadhledem i vhledem do problematiky, nejít jen po povrchu věcí, a podpořit své vývody odbornou
literaturou v rozsahu pro tuto katedru nebývalém.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
S tím souvisí i suverénní zacházení s inspiračními zdroji, literaturou (které k tématu nasbírala
dostatek), a schopnost vybrat z ní to podstatné pro téma, které ji zajímá. Citace a jejich značení je na
výborné úrovni.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Pokud budeme vnímat text jako samostatnou vědecky laděnou práci k tématu historie masky jako
takové, stejně jako poukázání na funkci zvířecích masek a jejich uplatnění v „praktických“ šamanských
rituálech, je zde v jednotlivých bodech obsaženo vše důležité. Z mého pohledu je zajímavá o snaha
podívat se na věc z jiné strany, poukazem na to, jak své rituální chování mohou vnímat sama zvířata
(ale kdoví, zda je to opravdu tak jednoznačné!)

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Helena Machová je ve formulacích i stylistice jistá. Text je přehledně rozčleněn, veškeré odkazy jsou
jasně formulovány a označeny. Po stránce gramatické práci považuji za nadprůměrnou, kromě
několika drobných chyb jsou formulace jasné a přesné.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Jakkoli celkově práce působí velmi kultivovaným a informovaným dojmem, s výrazným teoretickým
přesahem, přece jen jsem podle názvu očekávala více propojení s konkrétní praktickou prací a možná
více informací o pojmu „fyzická bajka“ (konkrétně je jí věnováno pět řádků na str. 1-2 textu). Lze
samozřejmě namítnout, že celý text DP v různých náznacích poskytuje určité nápovědy, ale možná by
bylo dobré nebát se jít s kůží na trh, pokud se jedná o vlastní praktické poznatky z tvorby představení
(které je věnováno právě propojení zvířecího a lidského světa)

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. 1. Práce se velmi zevrubně zabývá fenoménem zvířecí masky a jejího využití v různých
rituálech, příp. performancích. Máte nějakou konkrétní diváckou zkušenost z představení, v
níž člověk ztvárňoval zvíře nebo ptáka? (Jak to fungovalo či nefungovalo?)

2. 2. Máte vlastní zkušenost z tvorby představení, v němž ztvárňujete ptáka KIWI. Co je při
ztvárnění takové role důležité – spíše napodobit fyzické pohyby, nebo se „vžít“ do duše
zvířete, či něco úplně jiného?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Zajímavé téma obsažně popisující nejrůznější aspekty fungování masky v rituálu i v divadle, se
zvláštním důrazem na zvířecí masku. Ta je popsána z mnoha hledisek, od antropologického, přes
filozofické až po divadelně vizuální. Práce může sloužit jako dobře informovaný text o tématu masek a
inspirovat čtenáře k dalšímu uvažování o fenoménu propojení rituálu a divadla, a zároveň lidského a
zvířecího světa.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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